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ÖZET 

Farmakope, ilaç olarak kullanılan sentetik ve doğal ürün veya etkin 

maddelerin özelliklerini içeren, yasal ve bilimsel olarak onaylanan 

resmi kurallar kitabıdır. Derlemede, Türk Farmakopesi (Avrupa 

Farmakope Adaptasyonu II-2017) ‘nde bulunan tıbbi bitkiler incele-

nerek, 209 tıbbi bitkiye ait 296 drog olduğu saptanmıştır. Bu bitkiler-

den bazıları Latince isimleri, familyaları, drog adları ve aktivite testle-

rine göre listelenmiştir. Ayrıca önemli farmakolojik gruplara göre 

seçilen Eleutherococcus senticosus, Boswellia serrata, Matricaria 

recutita, Capsicum annuum, Crataegus monogyna, Melissa officina-

lis, Eucalyptus globulus, Silybum marianum bitkilerinin aktivite testle-

ri, kullanılan canlı modeller, bitkinin kullanılan kısmı, ekstre tipi ve 

sonuçlar referanslarla birlikte tablolar halinde sunulmuştur. Bu der-

leme, Türk Farmakopesi‘nde bulunan fitofarmasötiklerin terapötik 

potansiyelini vurgularken, aynı zamanda Avrupa ve dünyadaki fito-

farmakoterapide geleneksel olarak kullanılan bu tıbbi bitkilerinin 

güvenli, kanıta dayalı kullanımını ve ilaç geliştirmede yeni öncü 

bileşiklerin keşfedilmesini amaçlayan gelecek çalışmalara da ışık 

tutacaktır. 
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ABSTRACT 

Pharmacopoeia is a legal and scientifically approved official rules 

book containing the properties of synthetic and natural products or 

active substances used as drugs. In the review, the medicinal plants 

in Turkish Pharmacopoeia (European Pharmacopoeia Adaptation II-

2017) were examined and it was determined that there were 296 

drugs for 209 medicinal plants. Some of these plants were listed 

according to their latin names, families, drug names and activity 

tests. In addition, activity tests of Eleutherococcus senticosus, 

Boswellia serrata, Matricaria recutita, Capsicum annuum, Crataegus 

monogyna, Melissa officinalis, Eucalyptus globulus, Silybum maria-

num plants selected according to major pharmacological groups are 

presented in tables with references. This review will highlighting the 

therapeutic potential of phytopharmaceuticals found in the Turkish 

Pharmacopoeia, while also shedding light on future studies aimed at 

the safe, evidence-based use of traditional Turkish medicinal herbs 

in phytopharmacotherapy in Europe and the world, and the disco-

very of new pioneering compounds in drug development. 

 
 

Key Words: European pharmacopoeia, medicinal plants, Turkish 

Pharmacopoeia. 
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GİRİŞ 

İnsanlık tarihi boyunca birçok hastalık (kardiyovasküler 

hastalıklar, solunum yolu hastalıkları, diyabet vs.) bitki-

ler kullanılarak tedavi edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca 

tarihten günümüze kadar tıbbi bitkiler ilaç, parfümeri, 

gıda, baharat, zehirli bitki olarak ve boyar madde gibi 

birçok amaç için kullanılmıştır. Tedavi maksadıyla kul-

lanılan bitkilerin miktarı, eski çağlardan beri devamlı bir 

artış göstermektedir. Mezopotamya uygarlığı döne-

minde kullanılan bitkisel drog miktarı 250 ci-

varındayken, Gregler döneminde 600 kadar tıbbi bitki 

tanınmaktaydı. Arap-Fars uygarlığı döneminde ise bu 

miktar 4.000 civarına ulaşmıştır. 19. yy’ın başlarında 

da bilinen tıbbi bitki miktarı 13.000 sayısına erişmiştir. 

Dünya Sağlık Örgütü’nün (WHO) araştırma sonuçları-

na göre 91 ülkenin farmakopeleri ve tıbbi bitkileri üze-

rine yapılmış olan bazı yayınlara dayanarak tedavi 

amacıyla kullanılan tıbbi bitkilerin toplam miktarının 

20.000 civarında olduğu belirtilmesine rağmen gerçek-

te kullanılan tıbbi bitki miktarının dünya çapında 

100.000 olduğu düşünülmektedir. Özellikle 1990’lı 

yıllardan sonra, tıbbi ve aromatik bitkilerin yeni kulla-

nım alanlarının bulunması, doğal ürünlere olan talebin 

artması; bu bitkilerin kullanım hacmini her geçen gün 

arttırmaktadır. Türkiye coğrafi konumu, iklim ve bitki 

çeşitliliği, tarımsal potansiyeli, geniş yüzölçümü saye-

sinde tıbbi ve aromatik bitkiler ticaretinde geçmişten 

günümüze önde gelen ülkelerden biri olmuştur. 

Türkiye’nin bu önemi; gelişmiş ülkelerdeki yerleşmiş 

bitkisel ilaç, bitki kimyasalları, gıda ve katkı maddeleri, 

kozmetik ve parfümeri sanayilerininde kullanılan pek 

çok bitkinin ülkemizin florasında bulunmasından kay-

naklanmaktadır. Tıbbi ve aromatik bitkiler ağırlıklı ola-

rak Doğu Karadeniz, Marmara, Ege, Akdeniz ve Gü-

neydoğu Anadolu Bölgelerinden toplanmaktadır. (1) 

Tıbbi bitkilerin etkinliklerini, kalite kriterlerini, güvenilir-

liğini kayda alan kaynaklar arasında ulusal ve uluslara-

rası farmakope, kodeks ve benzeri standartları içeren 

monograflar vardır. Bu kaynaklar ilaç etken ve yardım 

 

cı maddeleri ve bitkisel drogları içermektedir. Bu kay-

naklara örnek olarak Avrupa Farmakopesi (EP), İngiliz 

Bitkisel Farmakopesi (BHP), Amerikan Farmakopesiv 

(USP), Japon Farmakopesi, Çin Farmakopesi, Hint 

Ayurvedik Farmakopesi (API), Komisyon E monograf-

ları ve ESCOP monografları verilebilir. (2) 

Farmakope, ilaç olarak kullanımı olan sentetik ve doğal 

ürün veya etken maddelerin canlılar üzerindeki teşhis, 

tedavi ve koruma maksatlı kullanılabilmeleri için gerekli 

ve geçerli özellikleri bulunduran, ilgili ülkelerin resmi 

kaynak ve kanun niteliğini taşıyan, belirli dönemlerde 

güncellenmek zorunda olan spesifik kurallar kitabıdır. 

(2) Tarih içerisinde gelişmelere bağlı olarak, tıpta kulla-

nılan majistral ilaçların ve ofisinal preparatların sayısı 

arttıkça, bu ilaçların her yerde benzer ve aynı standart-

ta hazırlanma zorunluluğu kendini göstermeye başla-

mış ve bu konuda resmi ve yasal nitelikleri olan yazılı 

bir kaynağın gerekliliği, ilk Farmakopeleri gündeme 

getirmiştir. Bugünkü anlamda ilk farmakopenin, 1497 

yılında “Riceptario Fiorentino” adı ile Floransada basıl-

dığı bilinmektedir. 18. yy’ın sonları ve 19. yy’ın başları 

ise, ilk ulusal farmakopelerin ortaya çıktığı dönemdir. (3) 

İlk Türk Farmakopesi, Sultan II. Mahmut döneminde, 

1839 yılı’nda kurulmuş olan Askeri Tıp ve Eczacılık 

Okulu Müdürü Dr. Bernard tarafından “Pharmacopeia 

Castrensisi Ottomana” adı ile yayınlanmıştır. Türkiye 

1994 Yılından beri Türkiye Avrupa Farmakope Komis-

yonunun daimî üyesidir ve Avrupa Farmakopesi ülke-

mizin de resmi farmakopesi niteliğindedir. İngiltere, 

Avrupa, Hindistan, Japonya, Çin Halk Cumhuriyeti, 

Amerika gibi çeşitli ülke ve kültüre ait birçok bitki ve 

bitkisel ürün için kalite parametrelerini, standartları ve 

kullanılışlarını belirleyen pek çok resmi farmakope 

vardır. Çin, Hindistan gibi tamamlayıcı tedavilerin yay-

gın olduğu ve bitkisel materyallerin çokça kullanıldığı 

ülkeler bu konuyla ilgili özel farmakopeler oluşturmuş-

tur. (4) Dünyada bilinen farmakopeleri sıralarsak; Türk 

Farmakopesi, Avrupa Farmakopesi, İngiliz Bitkisel 
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Farmakopesi, Amerika Birleşik Devletleri Farmakopesi 

ve Ulusal Formüler, Çin Farmakopesi, Rus Farmako-

pesi, Japon Farmakopesi, Brezilya Farmakopesi, Mar-

tindale Extra Farmakopesi, Mısır Farmakopesi, Hint 

Bitkisel Farmakopesi, Hint Ayurvedik Farmakopesi’dir. 

(5) 

Türk Farmakopesi 1940-1944 yıllarında Türk Kodeksi 

ismiyle, 1974’ de Türk Farmakopesi ismiyle yayın-

lanmıştır. 1994 yılında T.C. Sağlık Bakanlığı Avrupa 

Farmakopesi’ni ülkemizin resmi farmakopesi olarak 

kabul etmiştir. (4) Sağlık Bakanlığı tarafından Farma-

kope Komisyonu’na hazırlattırılan “Türk Farmakopesi –

Avrupa Farmakopesi Adaptasyonu” 21 Ekim 2004 

yılında yürürlüğe girmiştir. Türkiye’nin de üye bulun-

durduğu geniş bir uzmanlar grubu tarafından titizlikle 

hazırlanan ve sürekli güncellenen Avrupa Farmakope-

si’de halen 200’den fazla bitkisel drog monografı 

mevcuttur. (2) 

Avrupa ülkelerinde geçerli olan en önemli farmakope 

Avrupa Farmakopesi (Ph. Eur.)’dir (4). Avrupa Farma-

kopesi; Avrupa’da ilaçların kontrolü ve üretimi için 

kalite standartlarını belirlemektedir. (6) Avrupa Kon-

seyi’nin teşkil ettiği EDQM (İlaç Kalitesi Avrupa 

Direktörlüğü) tarafından hazırlanmakta olan Avrupa 

Farmakopesi, Avrupa Farmakope Komisyonu üyesi 

olan (Türkiye dahil) 38 ülkenin katkılarıyla çıkarılmıştır. 

(7) Avrupa Farmakopesi’nin son baskısı olan 9. Baskı 

(9.0) 3 ciltten oluşmaktadır ve 2406 monograf (dozaj 

formları dahil), 365 genel metin (genel monograflar ve 

analiz metotları dahil) ve yaklaşık 2730 reaktif tanımını 

içermektedir. (8) En güncel Türk Farmakopesi ise, Av-

rupa Farmakopesi Adaptasyonu olan 2017 Türk Far-

makopesidir. 2017 Türk Farmakopesi 6 ciltten oluş-

maktadır. Birinci ve İkinci ciltlerde “Genel Monograflar” 

kısmı bulunmaktadır. Üçüncü, dördüncü ve beşinci 

ciltlerde ise “Özel Monograflar” kısmı bulunmaktadır. 

240 majistral formülün de bulunduğu “Majistral Ürün-

ler” kısmına son cilt olan altıncı ciltte yer ayrılmıştır. (9) 

Türk Farmakopesi; tıbbi bitkiler ve droglarla ilgili Latin-

ce bitki adı, drog adı, tanım, özellikler, tanıma testleri 

(ince tabaka kromatografisi, kül tayini vb.) gibi bilgileri 

içerir. Türk farmakopesinde bu tıbbi bitkilerin tamamı 

taranarak 209 tıbbi bitkiye ait 296 drog olduğu sap-

tanmıştır. Bazı tıbbi bitkilerin latince adı, drog adı ve 

aktivite testleri Tablo 1’de özetlenmiştir. (9) Ayrıca sekiz 

önemli farmakolojik gruba ait birer spesifik tıbbi bitki 

örneğinin aktivite testleri, kullanılan model, bitkinin 

alınan kısmı ekstre tipi ve sonuçlar referanslarla birlikte 

Tablo 2, 3, 4, 5’te verilmiştir.   

Bağışıklık Sistemine Etkili Bitkiler 

Eleutherococcus senticosus (Sibirya Ginsengi) 

Güneydoğu Asya’da, Çin’in kuzeyinde, Kore, Japon-

ya’da ve Rusya’nın güneydoğusunda bulunan Taiga 

adıyla bilinen bölgede orman altlarında yetişir. Eleuthe-

rococcus senticosus Doğu tıbbında E. senticosus yan-

gı giderici özelliklerinden dolayı özellikle romatizmal 

hastalıklarda kullanılmaktadır. Kökleri Çin tıbbında 

eklem romatizması ve bronşitte, romatizmada, kalp 

rahatsızlıklarında, uykusuzlukta, rüya bölünmesi sıkın-

tılarında, iştah artırıcı, canlandırıcı tonik olarak kulla-

nılmaktadır. Akut ve kronik on iki parmak bağırsağı 

iltihabında gaz söktürücü, idrar artırıcı ve kan basıncını 

düzenleyici amaçlarla kullanımı mevcuttur. Yaprakları 

palmat birleşik veya trifoliat, eliptik, obovat veya oblong 

olup, apeksi akuminat, 3-12 cm boyunda kırmızı saplı-

dır. Türkiye’de doğal olarak yetişmemektedir. (5) 

Cilt Hastalıklarında Kullanılan Bitkiler 

Matricaria recutita (Alman Papatyası) 

Avrupa, Kuzey Batı Asya ve Kuzey Amerika’da doğal 

olarak yetişir. Türkiye’de de yol kenarlarında ve boş 

tarlalarda bol miktarda yetişmektedir. Bitkinin çiçek 

durumları idrar söktürücü, iştah açıcı, yatıştırıcı, gaz ve 

safra söktürücü etkilidir. İnfüzyonları boğaz iltihaplarına 

karşı gargara halinde, iltihaplı yaralara karşı ise pan-

suman halinde ağrı kesici ve yara iyi edici olarak kulla-

nılmaktadır. Bazı ülkelerde ise çiçek durumları; haricen 
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ağız boşluğu ve diş etinin bakteriyel hastalıklarında, 

deri ve mukoza iltihaplanmalarında, nefes yoluyla so-

lunum yolu aşırı duyarlılığı ve iltihaplanmasında, yıka-

ma suyu ve banyosu halinde boşaltım bölgelerindeki 

hastalıklarda, oral yolla ise mide bağırsak sistemi ka-

sılmalarında ve iltihaplarında kullanılmaktadır. (5) 

Ağrı Tedavisinde Kullanılan Bitkiler 

Capsicum annuum (Biber) 

Meksika ve Orta Amerika’da doğal olarak yetişmekle 

beraber, dünyanın ılıman bölgelerinde kültürü yapıl-

maktadır. Ülkemizde de Kahramanmaraş, Kayseri ve 

Bursa illerinde yetiştirilir. Türkiye’de halk arasında ba-

harat ve sebze olarak kullanılmaktadır. Ayrıca dahilen 

iştah açıcı, idrar artırıcı ve uyarıcı, haricen ise kızartıcı 

ve kan toplayıcı etkileri için kullanılır. Dahilen, günde 1-

2 g, hap halinde veya toz bal ile karıştırılarak alınır. 

Haricen romatizma ağrılarına karşı, 10 g biber tozunun 

60 g alkol (%50)’deki karışımı deriye sürülür. Ayrıca 

birçok ülkede de sindirim, sinir sistemi ve dolaşıma 

yardımcı olmak amacıyla kullanılmaktadır. (5) 

Boşaltım Sistemi Üzerine Etkili Bitkiler 

Boswellia serrata (Hint Günlük Ağacı) 

Boswellia serrata Hindistan (WHO Monographs,2009), 

Kuzey Afrika ve Orta Doğu’da yetişir. Türkiye’de bu-

lunduğunu bildirir bir kayda rastlanmamıştır. B. serrata, 

Ayurvedik tıpta eski ve en değerli bitkilerden biridir. 

Geleneksel Ayurvedik ve Unani tıp sistemlerinde; ek-

lem iltihabının yanı sıra ishal, dizanteri, yuvarlak solu-

can, çıban, ateş, deri ve kan hastalıkları, kalp damar 

hastalıkları, ağız yarası, boğaz ağrısı, bronşit, astım, 

öksürük, vajinal akıntı, saç dökülmesi, sarılık, basur, 

frengi, düzensiz adet durumlarında ve karaciğeri 

uyarmak amacıyla kullanılmaktadır. B. serrata halk 

arasında karın ağrısı, astım, öksürük, dizanteri, ateş, 

sarılık, böbrek taşı, sivilce, yara ve mide hastalıklarının 

tedavisinde kullanılır. Aynı zamanda yılan zehrine kar-

şı ve adet kanamasını artırıcı olarak da kullanımı var-

dır. Geleneksel İran ilaçları içinde, peptik ülser tedavisi 

için kullanılan B. serrata oleogummi rezininin yara 

iyileştirici, hücre koruyucu, salgı azaltıcı, antiasit, pros-

taglandin üretimini düzenleyici etkilerinin olduğu da 

kayıtlıdır. (5) 

Kalp Damar Sistemine Etkili Bitkiler 

Crataegus monogyna (Alıç) 

Kuzey Amerika’nın doğu bölgeleri, Güney Amerika, 

Doğu Asya ve Avrupa’da yayılış göstermektedir. Türki-

ye’de Crataegus monogyna kuzey doğu hariç hemen 

her yerde yetişmektedir. Halk arasında “Bahçe alıcı”, 

“Yemişen” olarak bilinir. C. monogyna’ nın çiçeklerin-

den hazırlanan ekstreler Diyarbakır’da halk arasında 

yatıştırıcı, çarpıntı ve tansiyon düşürücü olarak kulla-

nılmaktadır. Karaman ve Elazığ yörelerinde kalp hasta-

lıklarına karşı ve tansiyon düşürücü olarak kullanılmak-

tadır. Avrupa da C. monogyna meyveleri büzücü, kalp 

kuvvetlendirici, idrar sökücü olarak kullanılır. C. mo-

nogyna dikenli çalı tipinde olup yaprakları 3 veya 5 

akut loblu ve parlak renklidir. (5) 

Santral Sinir Sistemine Etkili Bitkiler 

Melissa officinalis (Oğul Otu) 

Arjantin, Patagonya ve Brezilya’da bitkinin yaprakları 

yatıştırıcı olarak tüketilmektedir. İtalya ve İspanya’nın 

farklı bölgelerinde karın ağrılarında sindirim kolaylaştı-

rıcı ishal kesici ve gaz söktürücü olarak da kullanılmak-

tadır. Halk arasında “oğulotu”, “melisa” olarak bilinir. 

Türkiye’de M. oficinalis ssp. officinalis tedavide yatıştı-

rıcı, midevi ve gaz söktürücü, terletici ve antiseptik 

etkileri nedeniyle kullanılmaktadır. 20- 150 cm yüksek-

likte, dik, dallanmış, tüylü ve çok yıllık bir bitkidir. (5)
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Tablo 1. Türk Farmakopesindeki bazı tıbbi bitkilerin Latince isimleri, familyaları, drog adları ve aktivite testleri (9)  

Latince Bitki adı ve Familyası Drog Adı Aktivite Testleri 

Fraxinus rhynchophylla Hence, Oleaceae Fraxini rhynchophyllae cortex Antikarsinojen, antiinflamatuar, antioksidan, antimikrobial 

Eucommiae ulmoides Oliv., Eucommiaceae Eucommiae cortex Antioksidan, antihipertansif, antidiyabetik 

Gosspypium hirsutum L., Malvaceae Gossypii oleum hydrogenatum Antioksidan 

Myroxylon balsamum L., Fabaceae Balsamum peruvianum Antifungal  

Kremeria triandra L., Krameriaceae Ratanhiae radix Antidiyareik, antiviral, antioksidan 

Hypericum perforatum L., Hypericaceae Hyperici herba Antispazmodik, antienflamatuar, antiviral 

Cymbopogon winterianus Jowitt., Poaceae Citronellae aetheroleum  Antiseptik, antifungal 

Salicis purpurea L., Eriaceae Salicis cortex Antiromatizmal, analjezik, antipiretik 

Sesamum indicum L., Pedaliaceae Sesami oleum raffinatum Antioksidan 

Harpagophytum procumbens DC.ex. Meisn., 
Pedaliaceae 

Harpagophyti radix Antieflamatuar, antiromatizmal, antiartrik 

Plantago lanseolata L.s.l., Plantaginaceae Plantaginis lanceolatae folium  Antienlamatuar 

Boswellia serrata ROXB., Burseraceae Olibanum indicum Antimikrobiyal, antienflamatuvar, sitotoksik, antidiyabetik, antidiyareik, antitümör, antiülser 

Amomum villosum Lour., Zingiberaceae Amomi fructus; Amomi fructus rotundus Antiplatelet etkili, antibakteriyel; Analjezik, antienflamatuvar antidiyare, antiplatelet etkili 

Pimpinella anisum L., Apiaceae Anisi fructus, Anisi aetheroleum Antimikrobiyal, antioksidan, antidiüretik, antitümör, antigenotoksik 

Anemarrhenae asphodeloides Bunge., Aspa-
ragaceae 

Anemarrhenae asphodeloides rhizoma Antidiyabetik, antifungal, antidepresan 

Juniperus communis Linn., Cupressaceae Juniperi galbulus; Junıperi aetheroleum Antimikrobiyal, antioksidan, antidiyabetik, antiplatelet, antikanser, antienflamatuvar, antijinjival 

Alchemillae vulgaris L., Rosaceae Alchemillae herba Antimikrobiyal, antienflamatuvar, antioksidan, antikoagülan, antiproliferatif, antispazmodik astrenjan, anjiopro-
tektif, antidiyabetik, anksiyolitik 

Clematis armandii Franch., Ranunculaceae Clematis armandii Antinöroenflamatuvar, antitümör, antibakteriyel, antikanser, antioksidan 

Atractylodes lancea Tuhunb., Asteraceae; 
Atractylodes macrocephala DC., Asteraceae 

Atractylodis lanceae rhizoma; Atractylodes macrocepha-
lae rhizoma 

Antikanser, antienflamatuvar antimikrobiyal, antipiretik; Antienflamatuvar, antioksidatif anti-aging, antiosteo-
porotik antitümör, nöroprotektif 

Helianthus annuus L., Asteraceae  Helianthi annui oleum raffinatum Antioksidan kapasite, antimikrobiyal etki, sitotoksik etki, antienflamatuar etki 

Calendula officinalis L., Asteraceae Calendula flos Antimikrobiyal, antiviral, antioksidan, anjiyogenik immünomodülatör, analjezik, antienflamatuvar, antitümör, 
antigenotoksik, antikandidal 

Scutellaria baicalensis Georgi, Lamiaceae Scutellariae baicalensis radix Antioksidan, antienflamatuvar, antikanser, anksiyolitik 

Belamcanda chinensis L., Iridaceae Belamcandae chinensis rhizoma Antimutajenik, antioksidan antitümör, antienflamatuvar, antitüssif 

Piper nigrum L., Piperaceae Piperis fructus Antipiretik, antioksidan, antienflamatuvar, antimutajenik, antikanser, antifertilite 

Hamamelis virgiana L., Hamamelidaceae Hamamelidis cortex Antimutajenik etki, antibakteriyel, antiviral, antioksidan, antienflamatuvar, analjezik, vazokonstriktör 

Achillea millefolium L., Asteraceae Millefolii herba Antispazmodik, antienflamatuvar, antioksidan, antimikrobiyal, antitümoral, sitotoksik, antihelmentik tripanosi-
dal, antiülser, antispermatojenik 

Melaleuca alternifolia Maiden & Betche., 
Myrtaceae 

Melaleucae aetheroleum Antibakteriyel, antifungal 

Sanguisorba officinalis L., Rosaceae Sanguisorbae radix Antitümör, antiviral, antialerjik 

Coptis chinensis Franch., Ranunculaceae Coptidis rhizoma Antibiyotik, antibakteriyel 

Ephedra sinica Stapf, Ephedraceae Ephedrae herba Antigribal 

Malva silvestris L., Malvaceae Malvae sylvestris floş; Malvae folium Antimikrobiyal, antioksidan, antikomplementer, anti-aging 

Cynara cardunculus L., Asteraceae Cynarae folium; Cynarae folii extractum siccum Antioksidan, antifungal, antimikrobiyal, antispazmodik 

Oenothera biennis L., Onagraceae Oenatherae oleum raffinatum Antienflamatuvar 

Tetradium ruticarpum A. Juss, Rutaceae Evodiae fructus Antibakteriyel 
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Stephania tetrandra S.Moore, Menisperma-
ceae 

Stephaniae tetrandrae radix Antienflamatuvar, antioksidan, antihiperglisemik,  

Ribes nigrum L., Grossulariaceae Ribis nigri folium Antioksidan, antiviral, analjezik, antienflamatuvar, antihipertansif, antitümöral 

Papaver rhoeas L., Papaveraceae Papaveris rhoeados flos Antioksidan kapasite, antiülserojenik, antimikrobiyal, antifungal, antienflamatuvar, antiviral 

Coix lacryma-jobi L., Poaceae Coicis semen Antioksidan, antikanser, antiproliferatif, antihipertansif 

Tanacetum parthenium L., Asteraceae Tanaceti parthenii herba Antienflamatuvar, antilaşmanyal, antioksidan, antiülser, antiromatizmal 

Hamamelis virginiana L., Hamamelidaceae Hamamelidis folium Antimutajenik etki, antibakteriyel, antiviral, antioksidan, antienflamatuvar, analjezik 

Althaea officinalis L., Malvaceae Althaeae radix; Althaeae folium Antimelanosit aktivite, antioksidan, antitüssif, antimikrobiyal, antienflamatuvar, antilaşmanyal aktivite 

Schisandra chinensis, Schisandraceae Schisandrae chinensis fructus Antikanser, antiviral, antienflamatuvar, antioksidan  

Lythrum salicaria L., Lythraceae Lythri herba Antibakteriyel, diüretik, diyare ve dizanteride, astrenjan, hemostatik 

Hydrastis canadensis L., Ranunculaceae Hydrastis rhizoma Antimikrobiyal, sitotoksik, antitümoral, antidiyareik etki 

Ballota nigra L., Lamiaceae Ballotae nigrae herba Antidepresan, antioksidan, antibakteriyel 

Urtica dioica L., Urticaceae Urticae radix; Urtica folium Antiviral, antiallerjik, antinosiseptif immunomodülatör aktivite, antienflamatuvar, antilipidemik aktivite, antiok-
sidan, antidiyabetik, antiülser, analjezik, antiromatizmal 

Rosa damascena Mill., Rosaceae Rosa damascena petals Antienflamatuvar, antimikrobiyal, anti-HIV, antiparazitik, antikolinesteraz, antiproliferatif ve sitotoksik, antiok-
sidan, antisolar, antiparaziter, antidiyabetik, antikonvülzan  

Pelargonium sidoides DC., Geraniaceae Pelargonii radix Antibakteriyel, antiviral, immunomodülatör 

Centaurium majus Hill., Gentianaceae Centaurii herba Antioksidan, antimikrobiyal, antienflamatuvar, antimutajenik, antipiretik, antidiyabetik, antitümör  

Carum carvi L., Apiaceae Carvi fructus Antifungal, antibakteriyel 

Carum carvi L., Apiaceae Carvi aetheroleum Antifungal, antibakteriyel 

Agrimonia eupatoria L., Rosaceae  Agrimoniae herba  Antioksidan, antienflamatuar 

Reynoutria japonica, Polygonaceae Polygoni cuspidati rhizoma et radix  Antioksidan, antidiyareik 

Lavandula angustifolia, Lamiaceae Lavandulae aetheroleum Antibakteriyel, antiseptik, antispazmodik 

Lavandula latifolia, Lamiaceae Spicae aetheroleum Antibakteriyel, antiseptik, antispazmodik 

Citrus reticulate Blanco., Rutaceae, Citrus 
aurantium L., Rutaceae 

Citri reticulate epicarpium et mesocarpium; Citri reticu-
late aetheroleum, Neroli aetheroleum 

Antibakteriyel, antipiretik, antioksidan, antitüsif, antienflamatuar 

Eucalyptus globulus L., Myrtaceae Eucalypti folium Antispazmodik, antiseptik 

Argelica archangelicae L., Apiaceae; Angeli-
ca dahurica Fisch. ex. Hoffm., Apiaceae; 
Angelica sinensis Oliv., Apiaceae 

Angelica archangelicae radix; Angelicae dahuricae 
radix; Angelicae sinensis radix 

Antispazmodik, antidiyareik 

Quercus robur L., Fagaceae Quercus cortex Antienflamatuar 

Menthaex piperita L., Lamiaceae Menthae piperitae aetheroleum Antitüsif, antispazmodik, antibakteriyel 

Gosspypium hirsutum L., Malvaceae Gossypii oleum hydrogenatum Antioksidan 

Myroxylon balsamum L., Fabaceae Balsamum peruvianum Antifungal 

Allium sativum L., Amaryllidaceae Allii sativi bulbi pulvis  Antioksidan, antibakteriyel 

Aloe ferox Miller Asphodelaceae Aloe capensis Antienflamatuar 

Capsicum annuum L., Solanaceae Capsici fructus, Capsici oleoresina raffinata et normata, 
Capsici tinctura normata, Capsici extractum spissum 
normatum 

Antioksidan, antibakteriyel, antienflamatuvar 

Salvia officinalis L., Lamiaceae Salviae tinctura  
 

Antimikrobiyal, antioksidan, antienflamatuvar, antilaşmanyal, sitotoksik, nörodejeneratif hastalıklarda etkili, 
antikanser, antidiyabetik 

Crataegus monogyna Jacq., Rosaceae Crataegi folium cum flore, Crataegi folium cum flöre, 
extractum siccum, Crataegi folii cum flore extractum 
fluidum quantificatum 

Antihipertansif, antienflamatuar, antioksidan anksiyolitik,  

Juniperus communis L., Cupressaceae   Juniperi galbulus, Junıperi aetheroleum Antimikrobiyal, antioksidan, antidiyabetik, antiplatelet, antikanser, antienflamatuvar, antijinjival 
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Tablo 2. Eleutherococcus senticosus ve Matricaria recutita’nın aktivite testleri 

Eleutherococcus senticosus 

Aktivite Testi Kullanılan Model 
Bitkiden Alınan 

Kısım 
Ekstre Tipi Sonuç Referans 

Antioksidan etki İn vitro, sıçan karaciğeri Kökler Sıcak su ile hazırlanan liyofilize ekstre Etil asetat ve butanol ekstreleri DPPH radikaline karşı güçlü bir antioksi-
dan etkinlik göstermiştir. 

10 

Antienflamatar ve 
Antiallerjik etki 

İn vitro, Mürin makrofajı Kökler Farklı konsantrasyonlarda liyofilize sulu ekstre 1000µg/ml konsantrasyonda NO üretimini %86,4 inhibe ederek, lipopoli-
sakkaritle tetiklenmiş NO ve interferon gama üretimini baskıladığı bulun-
muştur. 

11 

Antiviral İn vivo, insan rinovirüs 
(HRV) ve influenza A virü-
sü 

Kökler %33 etanollü sıvı ekstre Nezle, respiratuvar sinsitiyal virüs (RSV) ve influenza A virüslerinin repli-
kasyonunu inhibe etmiştir. 

12 

Hormonlar üzerine 
etki 

İn vitro, sıçan pitüter hücre-
leri 

Kökler Sıcak su ile hazırlanan liyofilize ekstre 0,1 µg/ml konsantrasyonda ACTH ve 0,01 veya 0,1 µg/ml konsantrasyon-
larda primer kültürde luteinleştirici hormon sekresyonunda artışa neden 
olduğu görülmüştür. 

13 

Antisteoporetik etki İn vivo, yumurtalığı alınmış 
osteoporozlu sıçanlar 

Kök kabukları %0,48±0,05 eleterozit E üzerinden standardize 
edilmiş ekstre 

Kemik mineral yoğunluğu en yüksek 100mg/kg dozda ekstre verilen 
grupta gözlenmiştir. Ayrıca serum kemik belirteçlerinden ALP ve osteo-
kalsin düzeylerinde belirgin bir azalma gözlenmiştir. 

14 

Antitümör etki İn vivo, sıçan Kökler Köklerden hazırlanan ekstre Vajinal yoldan verilen ekstrenin sıçanlarda 9,10-dimetil-1,2-benzantrasen 
ile oluşturulan serviks/vajinal kanserlerin büyümesini inhibe etmiş, oral 
yoldan verilen ekstre ise etki göstermemiştir. 

15 

Kan glukoz seviyesini 
düşürücü 

İn vivo, aç bırakılmış Wistar 
sıçanları 

Kökler  100µg/kg siringin ekstresi 60 dk sonra plazma glukoz seviyesinin 5,3 mmol/l’dan 4,1 mmol/l’e düş-
tüğü, insülin ve plazma C-peptit seviyelerinin yükseldiği görülmüştür. 

16 
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Tablo 2. Eleutherococcus senticosus ve Matricaria recutita’nın aktivite testleri (Devamı) 

Matricaria recutita 

Aktivite Testi Kullanılan Model 
Bitkiden Alı-
nan Kısım 

Ekstre Tipi Sonuç Referans 

Antipirüritik etki İn vivo, fare Çiçekler  Etil asetat ekstresi ve uçucu yağı Hem etil asetat ekstresi hem de uçucu yağ 100, 300 ve 1000 mg/kg dozlar-
da, 48/80 tarafından uyarılan kaşınmayı doza bağlı olarak inhibe etmiştir. 

17 

Antimikrobiyal etki İn vitro, H.pylori Çiçekler   Zeytinyağı ile hazırlanan ekstre (1:10 a/h) Ekstrenin bu etkisi, H.pylori tarafından üretilen üreaz enziminin inhibisyonu 
sonucu ortaya çıkmaktadır. 

18 

Antiparazitik etki İn vivo, Anisakiasis larvala-
rı 

Uçucu yağ 125 µg/ml hazırlanan dozda Parazitik bir nematod olan Anisakiasis larvalarının ölümüne neden olmuş-
tur. 

19 

Antiplatelet etki İn vitro, sağlıklı bireylerden 
ve antiplatelet tedavisi 
gören hastalardan alınan 
kan örnekleri 

Çiçekler Çiçeklerden elde edilen polisakkaridik-polifenolik 
konjugatlar (10, 25, 50, 100 µg/ml) 

ADP, kollajen ve araşidonik asit gibi agonistler tarafından tetiklenen platelet 
agregasyonunu, doza bağlı olarak azaltmıştır. 

20 

Antiülser etki İn vivo, albino sıçan Uçucu yağ Uçucu yağda bulunan bisabolol ekstresi İndometazin, stres ve etanolle uyarılan ülserin oluşumunu inhibe etmiş; 
asetik asit ile yaratılan veya ısı koagülasyonu ile uyarılan ülserin iyileşme 
süresini de kısaltmıştır. 

21 

Sedatif etki İn vivo, fare Kurutulmuş 
çiçekler 

Su ekstresi Apigenin farelere intraperitonal yolla uygulandığında belirgin bir anksiyolitik 
etki gösterir. Fakat miyorelaksan veya antikonvülzan etki oluşturmaz. 

22 

Yara iyileştirici etki İn vivo, Wistar sıçanlar Çiçekler  Zeytinyağı ile hazırlanan ekstre (1:1 a/a) Topikal olarak uygulanan ekstrenin anlamlı bir şekilde (p<0.05) yara iyi 
edici bir etkiye sahip olduğu görülmüştür. 

23 
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Tablo 3. Capsicum annuum ve Boswellia serrata’nın aktivite testleri 

Capsicum annuum 

Aktivite Testi Kullanılan Model Bitkiden Alınan Kısım Ekstre Tipi Sonuç Referans 

Antioksidan etki İn vitro, Pro-oksidanlarla inkübe edilmiş 
beyin homojenat 

Olgunlaşmamış meyve C.annuum su ekstresi Doza bağlı olarak lipit peroksidasyonunu önemli ölçüde azaltmıştır. 
24 

Antibakteriyel etki İn vitro, H.pylori Tohum ve meyve C.annuum metanol ekstresi Kapsidiol 200 µg/ml (MİK) konsantrasyonda metronidazol ile benzer (250 
µg/ml) bakteriyostatik etki göstermiştir. 

25 

Antienflamatuvar etki İn vivo, dekstran sodyum sülfat (DSS) 
verilmiş fare 

Tohum ve meyve C.annuum ana kapsaisino-
itlerinden olan nordihidro-
kapsiyat(CPT) 

CPT tedavisi uygulanan farelerde glandular epitelin korunduğu ve bağ 
dokusunda az sayıda enflamatuvar hücre belirlenmiştir.  26 

Hepatoprotektif etki İn vivo, CCl4 uygulanmış fareler Tohum ve meyve Kapsantin ve β-
kriptoksantin (10mg/kg) 

Serum glutamik piruvik transaminaz aktivitesi oldukça azalmıştır. 
27 

Sitotoksik etki İn vitro, insan tümör hücreleri Tohum ve perikarp, 
sap 

Metanol ekstresi Yüksek kapsaisin ve antioksidan içeriğine sahip sap ekstresinin en güçlü 
sitotoksik etkiyi gösterdiği bulunmuştur. 

28 

Lipit metabolizması 
üzerine etki 

İn vivo, yüksek yağlı diyetle beslenen 
fareler 

Meyve Meyvelerin ezilip sıkılma-
sıyla elde edilen ekstre 

Yüksek yağlı diyeti C.annuum meyve suyuyla birlikte alan grubun değerle-
ri, yüksek yağlı diyetle beslenen diğer gruba göre belirgin olarak düşüş 
göstermiştir. 

29 

Gastrik asit sekresyo-
nu üzerine etki 

İn vivo, anestezik fareler Meyve C.annuum sulu ekstresi 
(%10 a/h) 

Anestezik farelerin midelerine i.g perfüzyon ile verildiklerinde gastrik asit 
sekresyonunu bazal sekresyona göre yaklaşık 7 kat artırmıştır. 

30 

Boswellia serrata 

Aktivite Testi Kullanılan Model Bitkiden Alınan Kısım Ekstre Tipi Sonuç Refereans 

Antimikrobiyal etki In vitro, Dört farklı protozoal insan paraziti Reçine Diklorometan ekstresi Serratol, T.brucei rhodesiense ve P.falciparum’a karşı etkili bulunmuştur 31 

Antienflamatuvar etki İn vivo, erkek Wistar sıçanları Gummi rezin Bosvellik asitlerce zengin, 
etanol ekstresi (BSE) 

BSE alımı (p.o) enflamatuvar medyatörlerin seviyesini belirgin derecede 
azaltmıştır. 

32 

Sitotoksik etki İn vitro, insan gastrik adenokarsinoma 
hücre serileri 

Gummi rezin 2,5-40 µM AKBA (asetil-11-
keto-β-bosvellik asit) 

Konsantrasyon ve zamana bağlı olarak inhibisyon göstermiştir. 
33 

Böbrek fonksiyonu 
üzerine etkiler 

İn vivo, albino Wistar sıçanlar Oleogummirezin Reçinenin metanolde 
çözünen (MS) ve çözün-
meyen (MINS) fraksiyonları 

Bitki ve fraksiyonların kullanımıyla kan üre ve serum kreatinin seviyelerinin 
artışı belirgin derecede önlenmiştir. 34 

Antidiyabetik etki İn vivo, erkek Wistar albino sıçanlar Gummi rezin Bosvellik asit (BE) BE’nin pankreas adacıklarının iltihabına neden olan sitokinlerin üretimini 
ve etkisini inhibe etmiştir. 

35 

Ülsere karşı koruyuc u 
etki 

İn vivo, erkek Wistar sıçanlar Gummi rezin BA %1’lik arap zamkı ile 
süspande edilmiş. 

Pilorik ligasyon, etanol-HCl, asetilsalisilik asit, indometazin ve kontrollü 
soğuk strese karşı ülser skorlarında inhibisyon görülmüştür. 

36 

Antidiyareik etki İn vivo, fare Gummi rezin Su- alkol ekstresi Kontrol hayvanlarında geçiş oranını yavaşlatmadan, patofizyolojik düzey-
deki intestinal motiliteyi normalleştirerek diyareyi önlemektedir. 

37 
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Tablo 4. Crataegus monogyna ve Melissa officinalis’in aktivite testi ve sonuçları 

Crataegus monogyna 

Aktivite Testi Kullanılan Model 
Bitkiden Alınan 

Kısım 
Ekstre Tipi Sonuç Referans 

Koroner kan akımına ve 
miyokardiyal dolaşıma 
etkiler 

In vitro, Langendorff kalp 
modeli 

Çiçek %70 metanol ekstresi Koroner perfüzyonda %64,3 oranında bir artma gözlenmiştir. 38 

İskemi reperfüzyon hasar-
dan koruyucu etki 

İn vitro, iskemik izole sıçan 
kalbi 

Çiçek %0,05’lik sulu çözelti Mekanik kardiyak fonksiyonlarınıdüzeltmişve laktat seviyesini düşürmüştür. 39 

Antihipertansif etki In vitro, Langendorff kalp 
modeli 

Çiçek %45 etanolle hazırlanan (5:1) 
ekstre 

Nitrik oksit (NO) sentaz inhibitörüile tamamen geri çevrilebilen ve NO donörünit-
ropursit ile artırılabilen gevşeme cevabına neden olmuştur. Norepinefrinle indük-
lenen taşikardiyi inhibe etmiş ve β blokör etki göstermiştir. 

40 

Antioksidan kapasite İn vitro, sıçan karaciğeri Çiçek tomurcukları %70 metanol ekstresi Karaciğer mikrozomların da lipit peroksidasyonunu inhibe etmiştir (IC50=23 
mg/L). 

41,42 

Pozitif inotropik etki In vivo, anestezi altında bir 
köpek 

Çiçek %70 metanol ekstresi Sol ventriküldeki kontraksiyon hızı %16,8-31,1 oranında artmıştır. 40 

Melissa officinalis 

Aktivite Testi Kullanılan Model 
Bitkiden Alınan 

Kısım 
Ekstre Tipi Sonuç Referans 

Sedatif etki In vivo, fare Yapraklar %30’luk etanol ekstresi Yapılan yükselme ve basamak çıkma testlerinde ekstrenin anlamlı derecede 
sedasyon yaptığı gözlenmiştir. 

43 

Antidepresan etki İn vivo, albino erkek fare Yapraklar Su ekstresi ve uçucu yağ Sonuç olarak, bitkinin hem uçucu yağının hem de sulu ekstresinin, antidepresan 
etki gösterdiği belirtilmiştir. 

44 

Antispazmodik etki In vivo, sıçan Toprak üstü kısım-
ları 

Uçucu yağ Tonik ve fazik kasılmaları doza bağımlı olarak azalttığı örülmüştür. 45 

Antienflamatuar etki In vivo, sıçan Yapraklar Uçucu yağ Kangren ile oluşturulmuş enflamasyonu erken fazlarda azalttığı, travma kaynaklı 
enflamasyonu değişik fazlarda azalttığı ve inhibe ettiği gözlenmiştir. 

46 

Antidiyabetik etki In vivo, fare Yapraklar Uçucu yağ Uçucu yağla beslenen tip 2 diyabetli farelerde kandaki glukoz seviyesi %64,6’ ya 
düşerken, glukoz toleransıve serum insülin seviyesi artmıştır. 

47 
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Solunum Sistemine Etkili Bitkiler  

Eucalyptus globulus (Ökaliptus) 

Bitkinin ana vatanı Avustralya ve Tazmanya’dır. Çin, 

Endonezya, Hindistan gibi Asya ülkeleri ile Akdeniz 

havzası çevresinde, Güney Avrupa ve Afrika’da ve 

Türkiye’de kültür bitkisi olarak yetiştirilmektedir. Eu-

calyptus yapraklarından elde edilen uçucu yağın gele-

neksel kullanımıile ilgili yazılıilk kayıt 18. yy’a dayanır. 

Bu kaynakta uçucu yağın Avusturalya Aborjinleri tara-

fından; soğuk alğınlığı, dişağrısı, yılan ısırması, ateşve 

diyare tedavisi ile topikal antiseptik olarak kullanıldığı-

belirtilmiştir. Çin’de, Okaliptus yaprakları geleneksel 

olarak bağırsak enfenksiyonları, eklem ağrıları ve ya-

nık tedavisinde kullanılmaktadır. Türkiye de “mavi öka-

liptus” ve “sıtma ağacı” olarak bilinir. Ülkemizde halk 

arasında %2’lik infüzyonu bal ile tatlandırılarak ve ka-

bız, antiseptik, balgam söktürücü olarak kullanılır. Şe-

ker hastalığına karşı tavsiye edilmektedir. (5) 

Sindirim Sistemine Etkili Bitkiler 

Silybum marianum (Deve Dikeni) 

Kuzey Afrika, Güney Avrupa, Rusya, Anadolu’da yay-

gın olarak bulunmaktadır. Bal ile karıştırılan tozu veya 

meyvelerinden hazırlanan %5’lik dekoksiyonu Türki-

ye’de karaciğer hastalıklarına karşıve safra artırıcı 

olarak kullanılmaktadır. Dünya’da ise bitkinin meyveleri 

hazımsızlık şikâyetleri ve safra kesesimde oluşan taş-

ların tedavisnde kullanılmaktadır. Ayrıca adet görül-

memesi, kabızlık, diyabet, saman nezlesi, uterus ka-

naması ve varislerin tedavisinde de kullanılmaktadır. 

Nisan ve Mayıs aylarında çiçek açar. (5) 

Geçmişten günümüze bitkiler çeşitli amaçlarla kulla-

nılmıştır. Zamanla bilim ve teknolojinin gelişmesiyle 

beraber bitkilerin içerdikleri bazı metabolitler sayesinde 

birçok hastalığın tedavi edildiği saptanmıştır. Farklı 

ülkelere ait farmakopelerde terapötik etkisi olan bitkiler, 

tıbbi bitkiler olarak adlandırılmış ve farmakopelere 

dâhil edilmiştir. Farmakopelerdeki tıbbi bitkilerin ince-

lediği ve derlendiği birçok çalışma mevcuttur. Brandão  

 

ve arkadaşları (2008)’nın yaptıkları bir çalışmada, Bre-

zilya Resmi Farmakope’sindeki tıbbi bitkiler incelemiş-

tir. 203 tür faydalı olarak tanımlanmış ve bunlardan 39 

tanesi 1929'da geleneksel tıpta da kullanıldığını göste-

ren Brezilya Resmi Farmakopesi'nin (FBRAS) ilk bas-

kısına dâhil edilmiştir. Tanımlanan türlerden 17’sinin 

Amerikan kökenli tıbbi özellikleri vardır, ancak uzun 

bitki şifalı bitki geleneğine rağmen, yalnızca 9 farmako-

lojik çalışma ile bu özellikleri kanıtlanmıştır. Yapılan bu 

çalışma, tıbbi bitkilerin etkinliklerinin farmakolojik ve 

toksikolojik analizler yoluyla değerlendirilmesi gerekti-

ğini önermektedir. (56) Shikov ve arkadaşları (2014)’nın 

yaptığı çalışmada Rusya Farmakopesi’nden yola 

çıkılarak tıbbi bitkiler tablo haline getirilmiş ve 18 farklı 

farmakolojik grupta aktiviteler incelenmiştir. (57) 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu derlemede, Türk Farmakopesinde yer alan ve uzun 

yıllardır halk arasında tedavi amaçlı kullanılan şifalı 

bitkilerin tamamı incelenerek 209 tıbbi bitkiye ait 296 

drog olduğu saptanmış ve bu tıbbi bitkilerin aktivite 

testleri incelendiğinde antimikrobiyal ve antioksidan 

etkiye sahip bitkilerin büyük potansiyel oluşturduğu 

gözlemlenmiştir. Bu bitkilerin bir kısmının, menşei dı-

şında hastalıkların tedavisinde kullanımı iyi bilinme-

mektedir. Bununla birlikte, bu bitkilerin daha etkili teda-

viler sağlama potansiyelini geliştirmek için daha fazla 

çalışmaya ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. Ayrıca bu 

çalışmanın, Türkiye’ de tıbbi olarak yetiştirilen ve teda-

vide kullanılan bitkilere daha geniş çapta ulaşılabilecek 

bir kaynak oluşturarak, bu bitkilerin bazıları üzerinde 

daha ayrıntılı araştırma ve geliştirme sağlayacağı da 

ümit edilmektedir. 
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Tablo 5. Eucalyptus globulus ve Silybum marianum’un aktivite testi ve sonuçları 

Eucalyptus globulus 

Aktivite Testi Kullanılan Model Bitkiden Alınan Kısım Ekstre Tipi Sonuç Referans 

Analjezik etki İn vivo, fare ve sıçan Yapraklar Uçucu yağı Hem periferal (acıdan kıvranmayı azaltma) hem de merkezi (termal 
reaksiyon süresini uzatma) etkilere sahip olduğu görülmüştür.  Kıvran-
maların %42-73 oranında azaldığı görülmüştür. 

48 

Antitüssif etki İn vivo, kobay Yapraklar Uçucu yağı İnhalasyon ve enjeksiyon yoluyla uygulandığında kodeinden daha etkili 
olduğu görülmüştür. 49 

Solunum yolu üzerine etki İn vivo, fare, kedi, kobay ve tavşan Yapraklar Uçucu yağı Mide içi uygulanması ile solunum yolundaki salgılarda artış gözlenmiştir. 50 

Nazal dekonjestan etki İn vivo, insan  Yapraklar Uçucu yağı 5 dakikalık inhalasyon sonucu hava akışına karşınazal dirençte değişik-
liğe sebeb olmamıştır ama soğuk reseptörler üzerinde uyarıcıve hassa-
siyeti artırıcı etki oluşmuş ve gönüllülerin çoğunluğu hava akışının arttığı 
hissi yaşadığını bildirmiştir.  

51 

İnsektisit etki İn vivo, Oryzaephilus surinamensis isimli tahıl 
böceği 

Yapraklar Uçucu yağı Fumigant aktivite gösterdiği saptanmıştır. 
52 

Silybum marianum 

Aktivite Testi Kullanılan Model Bitkiden Alınan Kısım Ekstre Tipi Sonuç Referans 

Antihepatoksik etki İn vivo, sıçan Siyah renkli meyveleri 
(tohumları) 

İzole silibin 
ekstresi 

Karaciğerde DNA sentezinde artış gözlenmiştir. 
53 

Antioksidan etki İn vivo, sıçan Siyah renkli meyveleri 
(tohumları) 

Ssilimarin 
ekstresi 

Kan ve kataciğerde antioksidan aktivite ile ilgili parametrelerde aktiviteyi 
artırıcıetkiye sahip olduğu gözlenmiştir. 54 

Antienflamatuar etki İn vivo, sıçan Siyah renkli meyveleri 
(tohumları) 

Silimarin ekst-
resi 

Papaya lateksi nedenli enflamasyonda %26.22 oranında ve Karragen 
nedenli enflamasyonda %14.97 oranında antienflamtuar etki göstermiş-
tir. 

55 

Alkol nedenli hepatit 
üzerine etki 

İn vivo, insan Siyah renkli meyveleri 
(tohumları) 

Silimarin ekst-
resi 

Plasebo grubuna kıyasla serum karaciğer enzim düzeyinin azaldığı, 
karaciğer fonksiyonlarının düzeldiği ve sülfobromoftalein düzeyinin 
normale döndüğü görülmüştür. 

53 
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